
2019年 6月 20日 

 

  

グループホーム ふる里の風

運営推進会議 

      

 

 

 

 

 

 

 

グループホーム「ふる里の風」 

株式会社ビレッジ・フィールド 



グループホーム「ふる里の風」運営推進会議 

 

■参加者 

三橋様(町内会長) 

佐々様（民生委員） 

新庄地域包括支援センター 酒井様 

村野 秀治(株式会社ビレッジ・フィールド 「ふる里の風」グループ統括責任者) 

四津川 泰司(グループホーム「ふる里の風」管理者) 

 

■日時・場所 

6月 20日(木)13：00～ グループホーム「ふる里の風」 

 

■目的 

介護保険制度では、グループホーム(認知症対応型共同生活介護)等の地域密着型サービス事業者に対し

て、概ね 2か月毎に一度の運営推進会議の開催を義務付けられています。 

この会議は事業所の運営を透明性のあるものにし、サービスの質の確保・向上を目指していくことを目的とし

ています。 

 

 

 

 

■報告内容 

1.現在入居されている方の年齢、性別、介護度 

2.2～4月活動報告 

3.普段の活動風景（動画あり） 

4.町内活動に関しまして（納涼祭等）  

5.次回開催日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.現在入居されている方の年齢、性別、介護度 

表 1に現在入居されている方の年齢、性別、介護度を記す。 

表 1.入居者様性別 年齢 介護度 

  

 

新しい入居者様が 2名おられます。※女性 2名 

現在の割合は男性 3名、女性 15名 計 18名 となっております。 

介護度に関しては平均介護度に関しましては、大きな変化はございません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

表1.入居者様の性別、年齢、介護度

名前 年齢 介護度

K様 77 2

M様 90 2

O様 95 4

Y様 96 3

T様 81 2

S様 88 2

T様 92 5

H様 78 2

S様 87 1

O様 82 2

T様 86 3

I様 83 3

F様 99 2

S様 90 2

S様 83 2

M様 90 2

I様 78 2

T様 88 2

平均 86.8 2.4



2.5～6月の活動報告 

■開所 2周年記念 

   

5/1 でグループホームふる里の風開所 2 周年となりましたので、記念に感謝状（ご入居されてから、～日と

いう記載あり）をお渡しさせていただきました♪おやつにはご本人様でプリンの上に生クリームをトッピング

して食べていただきました！ 

 

 

■ボランティア 

  

笑いヨガと踊りのボランティアの方に来ていただきました♪普段のレクと違い、入居者様は非常に喜んでい

ただきました(#^.^#) 

 

■ドライブレク 

  

市役所展望台と、上市の公園に行ってまいりました！久々の外出で入居者様に大変喜んでいただきまし

た！ 

 

 

 

 

 

 

 



■ 富山第一高校課外学習 

  

富山第一高校の生徒さんが課外学習としてグループホームに来てくださいました！ 

実際に入居者様とレクリエーションや体操をして頂きました(^^♪医療・福祉に少しでも興味を持っていただけ

たらと思います(^_-)-☆ 

 

 

3.普段の活動風景（動画あり） 

実際の体操の様子、服薬の確認、フロア内の歩行練習の風景など見ていただきます。 

 

 

4.町内活動に関して 

以前と比較して、入居者様もグループホームに慣れて来られました。 

宜しければ、町内での納涼祭などございましたら、職員付き添いで少数でお伺いさせていただくことなど今後で

きればと考えております。 

 

5.次回開催日 

8月 15日(木)13：00 グループホームふる里の風 

 

本日はお忙しい中、お集まりいただきまして誠にありがとうございました。また地域密着型サービスの一部

を担うものとして、地域の皆様、包括支援センター様にご協力いただきましてより良いサービスを提供させ

ていただきたい所存です。 

今後共何卒よろしくお願い致します。 


